

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
1	Fornecimento e instalação de VIDRO LISO INCOLOR de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 199,57	R\$ 146,00	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS LTD.	R\$ 146,00	R\$ 146,00
						PE 560/2023 ESB SERVICOS E COMERCIO LTD	R\$ 146,07	R\$ 146,07
						PE 560/2023 CASA BLANCA	R\$ 289,00	R\$ 289,00
						PE 560/2023 ART FILM PELICULAS	R\$ 146,00	R\$ 146,00
						PE 90002/2024 VETOR 7 LTDA	R\$ 174,00	R\$ 174,00
						PE 90002/2024 CHAMALEON LTDA	R\$ 193,00	R\$ 193,00
						PE 90002/2024 UNITY SOL E SERV	R\$ 261,06	R\$ 261,06
						PE 90002/2024 JHONNY ARMISTRONG	R\$ 171,00	R\$ 171,00
						PE 90002/2024 NUBIA TEIXEIRA DA MAIA	R\$ 300,00	Descartado
						PE 90002/2024 SBR ENGENHARIA E CONSTRU	R\$ 270,00	R\$ 270,00
						PE 90002/2024 LEONARDO GOMES	R\$ 298,00	Descartado
						PE 90002/2024 SBR ENGENHARIA E CONSTRU	R\$ 298,20	Descartado
						PE 90002/2024 LEONARDO GOMES	R\$ 298,00	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
67,07408847	13	29,16%	R\$ 230,03	R\$ 199,57	R\$ 261,06	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRA	R\$ 146,00

valor unitário estimado	R\$ 199,57
valor total	R\$ 9.978,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
2	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	200	R\$ 282,57	R\$ 239,00	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS LTD.	R\$ 239,00	R\$ 239,00
						PE 560/2023 DELDUQUE COMERCIO E SERVICO	R\$ 240,00	R\$ 240,00
						PE 560/2023 ESQUADRIAS DE ALUMINIO BRU	R\$ 245,20	R\$ 245,20
						PE 560/2023 ART FILM PELICULAS COMERCIO	R\$ 245,00	R\$ 245,00
						PE 560/2023 JOAO FRANCISCO DUARTE	R\$ 245,24	R\$ 245,24
						PE 560/2023 CASA BLANCA EMPREENDIMENT	R\$ 900,00	Descartado
						PE 90001/2024 NEW PARTS COMERCIAL LTDA	R\$ 319,90	R\$ 319,90
						PE 90001/2024 DAZAPE COMERCIO & SERVICO	R\$ 320,00	R\$ 320,00
						PE 90001/2024 ESB SERVICOS E COMERCIO	R\$ 374,24	R\$ 374,24
						PE 90001/2024 LUTE COMERCIO E EMPREEND	R\$ 374,24	R\$ 374,24

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
200,7995318	10	57,33%	R\$ 350,28	R\$ 289,20	R\$ 282,57	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRA	R\$ 239,00

valor unitário estimado	R\$ 282,57
valor total	R\$ 56.514,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
3	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 8 mm em esquadrias existentes (box de banheiro) para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	30	R\$ 265,26	R\$ 225,78	PE 68/2023 ESB SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 287,50	R\$ 287,50
						PE 68/2023 NOVAX	R\$ 265,26	R\$ 265,26
						PE 68/2023 MUNIZ LEMOS SERVICOS DE ENGE	R\$ 225,78	R\$ 225,78
						PE 68/2023 HABILITA COMERCIO E SERVICOS I	R\$ 228,07	R\$ 228,07
						PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS	R\$ 253,00	R\$ 253,00
						PE 560/2023 ESQUADRIAS DE ALUMINIO BRU	R\$ 253,65	R\$ 253,65
						PE 560/2023 CASA BLANCA EMPREENDIMENT	R\$ 900,00	Descartado
						PE 560/2023 ART FILM PELICULAS COMERCIO	R\$ 253,00	R\$ 253,00
						PE 90001/2024 NEW PARTS COMERCIAL	R\$ 344,90	R\$ 344,90
						PE 90001/2024 DAZAPE COMERCIO & SERVICOS	R\$ 345,00	R\$ 345,00
						PE 90001/2024 LUTE COMERCIO E EMPREEND	R\$ 359,00	R\$ 359,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
192,4746971	11	56,99%	R\$ 337,74	R\$ 281,52	R\$ 265,26	PE 68/2023 MUNIZ LEMOS SERVICOS	R\$ 225,78

valor unitário estimado	R\$ 265,26
valor total	R\$ 7.957,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
4	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 586,81	R\$ 345,00	PE90001/2024 - DIRCEU FERNANDES DOS SAN	R\$ 688,05	R\$ 688,05
						PE90001/2024 - HOME COMERCIO E SERVICO	R\$ 775,32	R\$ 775,32
						PE 90001/2024 BRANDAO COM, IND	R\$ 1.407,00	R\$ 1.407,00
						PE 90001/2024 NM CONFECÇÕES	R\$ 2.000,00	Descartado
						PE 90001/2024 PADUA & COSTA LTDA	R\$ 1.432,34	Descartado
						PE 90001/2024 NFM SILVA LTDA	R\$ 1.423,00	Descartado
						PE 560/2023 ESQUADRIAS DE ALUMINIO	R\$ 345,55	R\$ 345,55
						PE 560/2023 ART FILM PELICULAS COM	R\$ 345,00	R\$ 345,00
						PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS LTD.	R\$ 354,26	R\$ 354,26
						PE 560/2023 CASA BLANCA EMPREEND	R\$ 601,00	R\$ 601,00
						PE 68/2023 ESB SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA	R\$ 380,00	R\$ 380,00
						PE 68/2023 NOVAX	R\$ 385,11	R\$ 385,11

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
570,9597022	12	67,59%	R\$ 844,72	R\$ 586,81	R\$ 644,53	PE 560/2023 ART FILM PELICULAS CC	R\$ 345,00

valor unitário estimado	R\$ 586,81
valor total	R\$ 29.340,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
5	Fornecimento e instalação de <b>VIDRO LAMINADO de 08 mm</b> em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	180	R\$ 389,72	R\$ 367,00	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS LTD.	R\$ 367,00	n/a
						PE 560/2023 ESB SERVICOS E COMERCIO LTD.	R\$ 368,11	n/a
						PE 560/2023 JOAO FRANCISCO DUARTE	R\$ 368,10	n/a
						PE 560/2023 CASA BLANCA EMPREENDIMENT	R\$ 499,00	n/a
						PE 560/2023 ART FILM PELICULAS COMERCIO	R\$ 368,00	n/a
						PE 560/2023 ESQUADRIAS DE ALUMINIO BRU	R\$ 368,10	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
53,53861426	6	13,74%	R\$ 389,72	n/a	R\$ 368,10	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRA	R\$ 367,00

valor unitário estimado	R\$ 389,72
valor total	R\$ 70.149,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

**Estimativa do Item**

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
6	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 950,33	R\$ 865,00	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRADAS LTD.	R\$ 865,00	n/a
						PE 560/2023 CASA BLANCA EMPREENDIMENT	R\$ 1.120,00	n/a
						PE 560/2023 ESB SERVICOS E COMERCIO LTD/	R\$ 866,00	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
146,9364942	3	15,46%	R\$ 950,33	n/a	R\$ 866,00	PE 560/2023 RM SOLUCOES INTEGRA	R\$ 865,00

<b>valor unitário estimado</b>	R\$ 950,33
<b>valor total</b>	R\$ 142.549,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
7	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS de proteção solar do tipo profissional , na tonalidade fumê, referência G5 (5% de visibilidade), a serem instaladas nos vidros das esquadrias no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	2900	R\$ 75,72	R\$ 49,85	PE 78/2023 HJ COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 87,99	R\$ 87,99
						PE 78/2023 NERI SOUZA PIRES	R\$ 164,45	Descartado
						PE 78/2023 F. T. DA SILVA BARBOSA	R\$ 88,00	R\$ 88,00
						PE 78/2023 CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS	R\$ 144,00	R\$ 144,00
						PE 78/2023 PERSI HOUSE, COMERCIO	R\$ 163,50	Descartado
						PE 78/2023 ALEXIA FERNANDA PEREIRA	R\$ 164,40	Descartado
						PE 78/2023 WT PELICULAS LTDA	R\$ 164,45	Descartado
						PE 78/2023 IMPERIO MANUTENCAO	R\$ 99,98	R\$ 99,98
						PE 78/2023 LEONARDO GOMES DE	R\$ 164,00	Descartado
						PE90004/2024 CELSO SCHNEIDER PIRES	R\$ 49,85	R\$ 49,85
						PE90004/2024 LUIS FERNANDO FERNANDES	R\$ 63,77	R\$ 63,77
						PE90004/2024 ALINE PEREIRA DOS SANTOS	R\$ 49,89	R\$ 49,89
						PE90004/2024 M V SANTOS GRAFICA E EDITO	R\$ 63,77	R\$ 63,77
						PE90004/2024 DIEGO VIEIRA DA SILVA	R\$ 60,00	R\$ 60,00
						PE90004/2024 BRYAN DE ANDRADE	R\$ 49,90	R\$ 49,90
desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado		
49,39899199	15	46,96%	R\$ 105,20	R\$ 75,72	R\$ 88,00	PE90004/2024 CELSO SCHNEIDER PIR	R\$ 49,85	
						valor unitário estimado	R\$ 75,72	
						valor total	R\$ 219.588,00	

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

**Estimativa do Item**

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
8	Fornecimento e instalação de PERSIANAS verticais em tecido resinado de dimensões aproximadas de 2,5m x 2,5m (6,25m²), para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). 1. lâminas de 90 mm, na cor Cairo (conforme a tonalidade adotada pelas outras unidades do Tribunal); 2. trilhos superiores em alumínio extrudado; 3. corrente de comando para girar 180o em PVC; 4. cordão de comando, em poliéster, na cor creme ou bege; 5. corrente de base, em PVC; 6. cabide e pingente em PVC; 7. balastro de 90 mm apropriado para	metro quadrado	1700	R\$ 83,66	R\$ 58,00	PE 78/2023 PERSI HOUSE, COMERCIO	R\$ 58,00	R\$ 58,00
						PE 78/2023 LEONARDO GOMES DE AGUIAR	R\$ 119,00	R\$ 119,00
						PE 78/2023 R&L INDUSTRIA E COMERCIO	R\$ 200,00	Descartado
						PE 78/2023 DECORINTER INDUSTRIA	R\$ 70,00	R\$ 70,00
						PE 78/2023 PROMIX COMERCIO E SERVICOS	R\$ 100,90	R\$ 100,90
						PE 78/2023 LUARTI DECORACOES LTDA	R\$ 240,00	Descartado
						PE 78/2023 F. T. DA SILVA BARBOSA	R\$ 68,00	R\$ 68,00
						PE 78/2023 IJS CORTINAS INDUSTRIA E COME	R\$ 114,40	R\$ 114,40
						PE 78/2023 NERI SOUZA PIRES	R\$ 80,00	R\$ 80,00
						PE 78/2023 PERSIASUL PERSIANAS LTDA	R\$ 59,00	R\$ 59,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
62,13204666	10	56,01%	R\$ 110,93	R\$ 83,66	R\$ 90,45	PE 78/2023 PERSI HOUSE, COMERCIO	R\$ 58,00

<b>valor unitário estimado</b>	R\$ 83,66
<b>valor total</b>	R\$ 142.222,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.





TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

**Resultado da Estimativa**

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
N/A	1	Fornecimento e instalação de VIDRO LISO INCOLOR de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 199,57	R\$ 9.978,50
N/A	2	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	200	R\$ 282,57	R\$ 56.514,00
N/A	3	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 8 mm em esquadrias existentes (box de banheiro) para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	30	R\$ 265,26	R\$ 7.957,80
N/A	4	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 586,81	R\$ 29.340,50



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

**Resultado da Estimativa**

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
N/A	5	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	180	R\$ 389,72	R\$ 70.149,60
N/A	6	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 950,33	R\$ 142.549,50
N/A	7	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS de proteção solar do tipo profissional, na tonalidade fumê, referência G5 (5% de visibilidade), a serem instaladas nos vidros das esquadrias no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	2900	R\$ 75,72	R\$ 219.588,00
N/A	8	Fornecimento e instalação de PERSIANAS verticais em tecido resinado de dimensões aproximadas de 2,5m x 2,5m (6,25m²), para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). 1. lâminas de 90 mm, na cor Cairo (conforme a tonalidade adotada pelas outras unidades do Tribunal); 2. trilhos superiores em alumínio extrudado; 3. corrente de comando para girar 180º em PVC; 4. cordão de comando, em poliéster, na cor creme ou bege; 5. corrente de base, em PVC; 6. cabide e pingente em PVC; 7. balastro de 90 mm apropriado para instalação de corrente PVC; 8. pêndulo em PVC na cor branca.	metro quadrado	1700	R\$ 83,66	R\$ 142.222,00

**total estimado R\$ 678.299,90**